- 1 -

粤职协函〔2023〕58号

关于举办技工院校国旗护卫队建设管理
专题培训的通知

各技工院校：

根据《关于开展“国防教育进校园”主题活动的通知》（粤职

技研〔2023〕88号）要求，为把新时代全民国防教育融入人才培

养全领域、全过程，结合新形势下我省技工院校国旗护卫队建设

特点，提升国旗护卫队指导老师教学育人能力和队伍建设水平，

提高训练标准和组训能力，广东省职业培训和技工教育协会（下

简称省职协）决定举办技工院校国旗护卫队建设管理专题培训。

现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

本次培训以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十

大精神为指导，围绕落实立德树人根本任务和强军目标根本要求，

发挥国旗护卫队交流展示示范作用，通过组织理论教学与技能训

练，弘扬国旗尊严、增强国防意识和军事素养。

- 2 -

二、组织单位

主办单位：广东省职业培训和技工教育协会

承办单位：广东省轻工业技师学院、广州市轻工技师学院

三、活动安排

（一）参加对象：各技工院校国防教育教学一线教师、国旗

护卫队指导教师、学生管理教师、团委干事、国旗护卫队学生骨

干等。

（二）培训内容：国旗护卫队建设交流；国旗护卫队比赛规

则、评价指标讲解；现场讲解升旗仪式礼仪、流程及指挥员、掌

旗手、护旗手、护旗方队动作标准；国旗护卫队比赛评委考核；

国防教育专题讲座及校际交流研讨等。

注：参培院校需准备一套国旗护卫队现用着装及装备到现场

进行交流展示。

（三）培训时间、地点：

报到时间：11月 22日 13:00-14:30

培训时间：11月 22日至 11月 25日，共 4天。

培训地点：广州江悦酒店（地址：广州市海珠区滨江西路 20 号）

（四）相关证书：修满学时并考核合格后，由省职协颁发继

续教育证明和培训证书。

（五）培训费用：2200元/人（含培训、活动用车、食宿、

资料等费用；如住单间，需补住宿差价 600元/人，即 2800元/人）；

- 3 -

非住宿人员：1600元/人（含培训、活动用车、资料等费用）；培训

期间食宿、交通统一安排；个人往返交通费用自理。

费用请于 11月 15日前汇至以下账号：

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北路支行

账 号：4405 0142 0304 0900 1398（请在汇款单上注明“国

旗护卫队培训”）

四、“一校一案”送培进校报名组织

为更好的推进全省技工院校“国防教育进校园”主题活动，加

快构建适合技工院校特点的国防教育体系，进一步落实以思政课

作为夯实国防教育内涵的首要阵地，以军事理论教学和军事训练

作为国防教育的有效手段，以第二课堂作为丰富国防教育载体的

重要支撑的实施工作，积极推进国防教育融入学校思政建设、课

程建设和校园文化建设。在前一阶段征集各校国防教育培训需求

的基础上，省职协同步统筹开展国防教育“一校一案”送培进校报

名工作。

送培进校活动以国防教育主题宣讲、集中研修、现场交流、

案例分析、国旗护卫队实操训练等形式开展。为满足各校国防教

育培训的不同需求，省职协通过“一校一案”培训模式将优质培训

资源精准导入，自由组合国防教育项目资源，结合学校具体需求

进行课程设计，形成定制化培训方案。

- 4 -

如有送培进校培训需求的院校，可在培训回执（见附件 1）

中填报，后续根据各校实际进行对接。

五、报名指引

（一）关于报名回执填写。按要求准确填报培训回执（见附

件 1），收到加入培训微信群通知信息为报名成功。

（二）关于证书电子版照片提交。每位学员需提交一张大一

寸电子版彩色照片，照片要求：大一寸照片 3.3cm*4.8cm、像素

390*567、分辨率 300dpi、图片格式：jpg、png，照片文件大小不

能小于 100Ｋ；照片务必备注学校、姓名，且与电子版培训回执

中的学员名单一致。照片请提供本人的近期彩色照片，要求图像

清晰的免冠正面照，图片背景色可为红、蓝、白三种，请勿提供

生活照。

（三）关于调整参培人员。如已报送回执的参培人员因特殊

原因无法参加，所在单位可在培训前 2个工作日内向主办方申请

调整参培人员。

（四）关于报名资料发送。报名回执及电子版照片统一发至

指定邮箱：gdjgzx1223@163.com。

（五）报名截止日期：2023年 11月 15日

六、联系方式

李若梨 020-83517050

mailto:615830252@qq.com。

- 5 -

王秋桥 18819850954（微信同号）

附件：1.技工院校国旗护卫队建设管理专题培训报名回执

2.技工院校国旗护卫队建设管理专题培训日程安排表

3.主讲人简介

广东省职业培训和技工教育协会

2023年 10月 23日

- 6 -

附件 1

技工院校国旗护卫队建设管理专题培训报名回执

单位（盖章）：

姓名 性别 职务/职称 手机号码 身份证号码
是/否

住宿

是/否

单间

有无“送培到校”需求

“送培到校”联系人 手机号码

备注：1、此表可复制、添加；

2、继续教育证明、培训证书的姓名、身份证号码以此表为准，请准确填写；

3、如住单间，需补差价 600元/人；

4、请于 2023年 11月 15日前将回执发送至指定邮箱：gdjgzx1223@163.com；

联系电话：020-83517050。

mailto:电子邮箱：153691994@qq.com

- 7 -

附件 2

技工院校国旗护卫队建设管理专题培训
日程安排表

时间 内容

第一天

11月 22日
（周三）

13:30-14:30 报到

14:30-17:00 1.开班仪式

2.主题讲座：热血青年爱国防，精忠报国固长城

19:30-21:00
3.分组讨论：我们，与国同行

——各校举行国庆节主题升旗仪式情况分享

第二天

11月 23日
（周四）

8:30-12:00
4.专题讲座：聚焦新时代使命任务 勇当服务国防建设

排头兵

5.校际交流：各校国旗护卫队装备展示及专家讲评

14:30-17:30
6.经验分享：一“旗”向未来！——技工院校国旗护卫队

建设及育人作用探析交流

7.军体项目体验：模拟射击挑战赛

19:30-21:00
8.分组讨论：守护中国红——聚力量之源 为国旗添彩

（对技工院校国旗护卫队建设提升提出建议）

第三天

11月 24日
（周五）

8:30-12:30

9.专题解析：国旗护卫队组队、服装要求解析、技工院

校国旗护卫队比赛评价指标解读

10.现场教学：升旗流程讲解、指挥员、掌旗手、护旗

手、护旗方队等动作训练标准评审学习及评审考核模

拟

14:00-17:30

11.分组作业：评审要领思维导图梳理

12.实操训练：思维导图分组作业讲评、动作标准评审

实践练习

13.培训考核：四岗位动作评价考试、评委考核

第四天

11月 25日
（周六）

9:00-16:00 14.主题教育：重走革命旧址 回忆峥嵘岁月

15.结业仪式：培训小结、证书颁发

- 8 -

附件 3

主讲人简介

吴冬生，1979年对越自卫还击战参战功臣，《国防学堂》

创始人。广东最美退役军人、广东省全民国防教育宣讲员、

中国人民解放军 75222部队国防教育特聘专家、国家《国防

教育》杂志特约记者、2023年“广东开学第一课”首位宣讲嘉

宾、珠海市国防教育促进会会长。

钟超宇，毕业于中国人民解放军石家庄陆军指挥学院，

原南京军区特种部队参谋长、广东省国防教育促进会（筹）

秘书长、深圳市国防教育促进会党支部书记、深圳市国防教

育讲师团成员、深圳市全民军事体育挑战赛总裁判，曾七次

参加国际特种兵比赛并获荣誉、委内瑞拉猎人学校国际特种

兵集训“勇士勋章”获得者、中央电视台国防军事频道“最美特

种兵”称号、建党百年深圳市百名优秀共产党员。

刘广乐，华南师范大学人民武装部副部长、军事教研室

主任，国防教育专业硕士，讲师。广东省普通高校第二、第

三届国防教育指导委员会成员，第四届国防教育指导委员会

秘书长，长期从事学校国防教育教研工作。

钟慧，原驻港部队三军仪仗队队员，华南师范大学国旗

护卫队副队长兼技术指导，广东省高校国旗护卫队交流比赛

- 9 -

一等奖，掌旗手组第1名。服役期间，组织完成升旗、枪操、

带训、编演等任务百余次。

陈少敏，广东省轻工业技师学院数字艺术学院院长，副

高，高级技师，广东省国防动员发展研究中心和广东省国防

教育学会讲师团宣讲专家，广东省退役军事务厅创业培训师

资库专家，广州市增城区退役人事务局退役军人就业创业服

务平台指导导师。

陆 景，广州市轻工技师学院学生工作处副主任，学院

国旗护卫队指导老师。毕业于中国人民解放军体育学院，被

评为“广州市首届最美禁毒人”。从事国防教育15年，在《国

防教育》和《职业》期刊发表论文2篇，课题《新时代技工

院校国防教育社团建设研究》成功申报省国防教育课题（重

点课题）1项。荣获省国防教育先进个人、2021年广东省技

工院校首届国旗护卫队交流展示活动荣获一等奖优秀指导

老师、2022年广东省技工院校国防教育特色项目推优展示活

动两个一等奖、省新生国防教育知识竞赛一等奖指导老师。

王海登，中山市技师学院国旗护卫队指导老师。毕业于

中国人民解放军西安陆军指挥学院，服役于中国人民解放军

68213部队，2002年曾参加边境维和行动，担任副连长一职。

2010年退役后，一直在学校从事国旗护卫队的建设与队员培

训工作。带领学生参加2021年广东省技工院校首届国旗护卫

- 10 -

队交流展示活动荣获一等奖优秀指导老师、2022年广东省技

工院校国防教育特色项目推优展示活动“品牌实践展示”类-

国旗护卫队建设项目获一等奖。

罗泰强，珠海市技师学院国旗护卫队指导教师，团委副

书记。2021年广东省技工院校首届国旗护卫队交流展示活动

荣获一等奖“优秀指导老师”，2022年广东省技工院校国防

教育特色项目推优展示活动“国旗护卫队建设”项目获二等

奖，“主题教育活动”项目、“军事特色科目成果汇报演练”

项目分获三等奖。